28. “In nostrum magisterium devenit divina Scriptura, ut a nobis emendationem accipiat” (*Collatio Augustini cum Maximino*, PL 42: 736). Quoted in Hanson, *Search*, 736. Hanson translates *emendatio* “improvement.”

29. *Search*, 824.

30. “The Exegesis of Scripture and the Arian Controversy,” 415.

31. *Search*, 453.

32. *Early Arianism*, I. See also, 8: “the Arians instinctively gravitated to those scriptural texts which emphasized the empirical commonality of the redeemer’s characteristics.”

33. *Orationes* 3.26 in *The Orations of St. Athanasius against the Arians*, ed. W. Bright (Oxford: Clarendon Press, 1873), 180–181.

34. *Orations*, 3.24, p. 178.

35. *Athanasius Werke*, 3 vols., ed. Hans-Georg Opitz (Berlin: W. de Gruyter & Co., 1934), 3.1.14.37.

36. “Namque his sibi dictis, ut religiose inpii sint, blandiuntur: Tristis est anima mea usque ad mortem, ut longe a beatitudine adque incorruptione Dei sit, in cuius animam dominans metus tristitiae imminentis inciderit; qui etiam usque ad hanc praecem consternatus fuerit passionis necessitate: *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me*, et sine dubio timere uideretur perpeti quod ne pateretur orauerit: quia patiendi trepidatio causam adtulerit depraecandi; in tantum uero infirmitatem eius obtinuerit uis doloris, ut in ipso crucis tempore diceret: *Deus Deus meus, quare me dereliquisti?*” (*Sancti Hilarii Pictaviensis Episcopi De Trinitate*, ed. P. Smulders, CCL 62–62a. (Turnhout: Brepols, 1979–80; 2.31, I: 29).

37. *Orations*, 3.26., p. 180.

38. For a magisterial analysis of Stoic thought in ancient and medieval thought, see Marcia L. Colish, *The Stoic Tradition from Antiquity to the Early Middle Ages*, 2 vols. (Leiden: Brill, 1985).

39. *Early Arianism*, 16.

40. “Erubescant qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse: ‘Transeat a me calix iste’” (*Commentariorum in Matheum Libri IV*, CCL 77, ed. D. Hurst and M. Adriaen [Turnhout: Brepols, 1969], 244). See also Pseudo-Vigilius Thapsensis, *Opus contra Varimadum Arianum* 1.33, who later gives precise instructions on how to respond to the Arians who invoke this text:

Si tibi opposuerint quod ipse Filius dixerit: Quid me dicis bonum? non est bonus, nisi unus Deus. *Responsio*. Quis malum iudicet, qui se ipsum pastorem bonum pronuntiet? Aut quis inaequalem Patri affirmet, qui se unum cum Patre esse demonstrat. Ego sum, ait, pastor bonus. Et David in persona Patris Filium intimantis, in psalmo quadragésimo quarto dicit: Eructavit cor meum verbum bonum. Et Jeremias: Bonus est Dominus eis qui sustinent eum, et in die tribulationis agnoscet eos qui timent eum. Et ipse Dominus: An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Et in psalmo centesimo octavo decimo: Bonus es, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas. Et Apostolus: Quoniam bonus odor Christi sumus, in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt. Vides quia non caret bonitate, qui omnem in se divinitatis continet plenitudinem. (CCL 90, ed. B. Schwank [Turnhout: Brepols, 1961], 44)

41. “Aut fatere igitur potioem esse spiritum dei filio, ut iam non solum quasi Arrianus, sed etiam quasi Fotinianus loquaris, aut agnosce, quo referre debeas, quod nescire filium dei dixit” (*De Spiritu Sancto* 2.11, CSEL, ed. O. Faller [Vienna: Hoelder-Pichler-Tempsky, 1964]), 132).

42. “Illud itaque quod saepius dictum est: ego in patre et pater in me, non unam substantiam, sed duo significat, patris ingenitam et filii unigenitam. Et ideo intellegitur filius in sinu patris, quod sentitur in caritate adque in potestate illius qui omnia tenet, ipse autem est infinitus. Hic et illum circu(m)tenet, filius uero omnium quae post illum et per ipsum facta sunt a patre accipiens potestate circu(m)tenet uniuersa. Non est igitur unus et ipse pater et filius, qui circumtenet et qui circumtenetur, ingenitus et unigenitus, genitor et qui genitus est, qui mandat et qui mandatum accipit et obtemperat, qui dat et qui datum suscipit, qui iubet et qui iussionem obte(m)perat, qui mittit et qui mittitur, qui uisus est et quem nemo uidit hominum nec uidere potest, qui impassibilis est et qui pro nobis passus est, qui resurrexit a mortuis et qui eum resuscitauit pater, qui ascendit super caelos filius et qui numquam desce(n)dit pater, qui sedet in dextera d(e)i et qui iussit eum in dextera sua sedere pater” (*Fragmenta Theologica*, in CCL 87, ed. R. Gryson [Turnhout: Brepols, 1982], 255).

43. “. . . filius qui negauit se scire diem illam et pater qui in sua posuit potestate, qui iudicaturus est filius et qui neminem iudicat pater, sed omnem iudicium dedit filio” (*Fragmenta Theologica* 17, p. 255).

44. *Orations* 3.27, p. 182.

45. *Early Arianism*, 16.

46. *Orations*, 3.26.

47. Legimus quidem quod iesus proficiebat aetate et sapientia, et gratia dei erat in illo: sed secundum formam hominis quam pro nobis accepit ex nobis, non secundum formam dei, in qua non alienum arbitratus est esse aequalis deo (*Contra Maximinum*, PL 42: 802).

Brian Daley has argued that Augustine's "public controversy with Arian Christians may have begun as early as 406, in a discussion held by the bishop and his friend Alypius with Count Pascentius who was also an enthusiastic but somewhat confused Arian" ("The Giant's Twin Substances: Ambrose and the Christology of Augustine's *Contra sermonem Arianorum*," in *Augustine: Presbyter Factus Sum*, ed. Joseph Lienhard, Earl C. Muller, and Roland J. Teske [New York: Peter Lang, 1993]), 477–495, at 477–478).

48. See, e.g., *De Fide* 5.18 (*De Fide libri V ad Gratianum Augustum*, CSEL 78, ed. O.Faller [Vienna: Hoelder-Pichler-Tempsky, 1962]), 300–301; and the more extensive (and later controversial) discussion in *De incarnationis 7 (De incarnationis dominicae sacramento*, CSEL 79, ed. O.Faller [Vienna: Hoelder-Pichler-Tempsky, 1962]), 256–264.

49. See Jerome's commentary on Psalm 15 in *Tractatum in Psalmos Series Altera*, CCL 78, ed. G. Morin (Turnhout: Brepols, 1958), 375.

50. *Orations*, 3.26, p. 181.

51. *Orations* 2.27, p. 5–97.

52. *Orations* 2.26, 31, pp. 80–81, 185–186.

53. *The Five Theological Orations of Gregory of Nazianzus*, ed. by Arthur J. Mason (Cambridge: Cambridge University Press, 1899), 3.29.18; 4.30. 6, 12. See also PG 35–36.

54. See, e.g., Epiphanius, *Ancoratus und Panarion*, 3 vols., ed. K. Holl. GCS 25, 31, 37 (Leipzig: J. C. Hinrichs, 1915–1933). For the *Ancoratus*, see especially 17.2–6 (1:25, 26); 20.1–10 (1:28); 37.1–7 (1:46–47); 38.1–8 (1:47–49); for the *Panarion*, see especially 66.35 (2:75). Basil of Caesarea, *Letter* 236. 1, in *Lettres: Texte établi et traduit*, 2 vols., ed. by Y. Courtonne (Paris: Société d'édition "Les Belles Lettres," 1956–66), 2:876–877.

55. "Feruntur contra hunc asterii et apollinaris libri, sabellianae eum haereseos arguentes, sed et hilarius in septimo 'aduersus arianos' libro nominis eius quasi haeretici meminit" (*De viris illustribus* 86, PL 23:693).

56. Hilary refers explicitly to his exile late in the work: "per hoc exilii nostri tempus" (*De Trinitate* 10.4, 2: 461). Some scholars have argued that at least the first three books of this work, which they believe was entitled by Hilary *De Fide*, were finished before Hilary was exiled. See J. Doignon, *Hilaire de Poitiers avant l'exil* (Paris: Études Augustiniennes, 1971), 82–83; and C.F.A. Borchardt, *Hilary of Poitiers' Role in the Arian Struggle* (The Hague: Martinus Nijhoff, 1966), 40–43.

57. This notion that the Scriptures are properly and legally possessed by the church and misappropriated by its unorthodox enemies is reminiscent of the

arguments against the heretics of his day by Tertullian, by whom Hilary was certainly influenced. See Tertullian, *De Praescriptione Haereticorum* 15. For Tertullian's influence on Hilary, see Hanson, *Search*, 471–477, 480–487, and 493–494.

58.

Has enim omnes piaie fidei nostrae professiones ad impietatis suae rapiunt usurpationem: ut timuerit, qui tristis est, qui et transferri a se calicem depraecatus sit; ut doluerit, qui derelictum se a Deo in passione conquaestus sit; ut infirmus quoque fuerit, qui Spiritum suum Patri commendaverit. (*De Trinitate* 10.9, in *De Trinitate*, 2:466)

The *fidei nostrae professiones* that Hilary alludes to are scriptural passages.

59. “Respondentes quoque stultissimis eorum professionibus, usque ad ignotae horae descendimus demonstrationem: quae etiamsi secundum illos a Filio adpraehensa non esset, tamen id ad contumeliam diuinitatis unigenitae non pertineret: quia natura non ferret ut eum natiuitas retroageret ad innascibilitatis ininitiabilem substitutionem, potestati suae Patre momentum definiendi adhuc diei ad demonstrationem auctoritatis innascibilis reseruante. Neque in eo infirmam intellegi posse naturam, in qua tantum inesset ex natiuitate naturae, quantum implere posset perfecta natiuitas; neque ad differentiam diuinitatis unigenito Deo ignorationem diei et horae deputandam, cum ad demonstrandam aduersum hereticos sabellianos innascibilem in Patre adque ininitiabilem potestatem, innascibilis haec in eo sit potestatis exceptio. Sed quia hanc nescitae diei professionem non ignorationis esse infirmitatem, sed tacendi dispensationem docuimus, expurganda etiam nunc est omnis inopiae adsertionis occasio, et omnes hereticae blasphemiae transcurrendae sunt praedicationes, ut ueritas euangelii per ea ipsa quibus obscurari uidetur eluceat” (*De Trinitate* 10.8, pp. 464–465).

60. See *De Trinitate* 1.31–32, 6.25, 10.9, 10.31, 10.49, 10.51 and 10.60.

61. “Et cum nobis haec sola sit proprietates ad salutem, ut Dei Filium confiteamur ex mortuis, cur, rogo, in hac inreligiositate moriamur, ut cum Christus intra fiduciam diuinitatis suae manens, mori se per significationem adsumpti hominis cum securitate morientis ostenderit hoc maxime ad abnegandum eum Deum proficiat, quod se nobis Dei Filius et hominis filium est professus et mortuum?” (*De Trinitate* 10.71, 2:528).

62. On the passion of fear, see Gregg and Groh: “the suffering (το πάθος) of Jesus, as well as his ignorance, would have indicated to Arius that his redeemer was not considered to be *sophos*. Since no *πάθη* was considered more problematic than fear (φόβος), Christ's expressions of agitation and fear would further remove him from the corridors of wisdom” (*Early Arianism*, 16).

63. “Volunt enim plerique eorum ex passionis metu et ex infirmitate patiendi non in natura eum impassibilis Dei fuisse: ut qui timuit et doluit, non fuerit uel in ea potestatis securitate quae non timet, uel in ea Spiritus incorruptione quae non dolet; sed inferioris a Deo Patre naturae, et humanae passionis trepidauerit metu, et ad corporalis poenae congemuert atrocitatem. Adque hac impietatis suae adsertione niantur, quia scribuntur sit: Tristis est anima mea usque ad mortem, et rursum: Pater, si

possibile est, transeat calix iste a me, sed et illud: deus Deus meus, quare me dereliquisti? Hoc quoque adiciant: Pater, commendo in manus tuas Spiritum meum. Has enim omnes piae fidei nostrae professiones ad impietatis suae rapiunt usurpationem: ut timuerit, qui tristis est, qui et transferri a se calicem depraeacatus sit; ut doluerit, qui derelictum se a Deo in passione conquaestus sit; ut infirmus quoque fuerit, qui Spiritum suum Patri commendauerit. Nec anxietas admittat similitudinem exaequatae ad Deum in unigeniti natiuitate naturae: quae infirmitatem diuersitatem que suam et depraeacatione calicis et desolationis quaerella et commendationis confessione testetur” (*De Trinitate* 10.9, pp. 465–466).

64. “Deinde commendat suum spiritum patri ut se ostenderet patri semper esse subiectum ut bonum a bono genitum piu(m) a pio benignum a benigno” (*Collectio Veronensis* 3.4 (48r) in *Scripta Arriana Latina*, p. 58).

65. See Ambrose’s very lengthy response in *De Fide* 5.5, pp. 238–241; and Pseudo-Vigilius, *Opus contra Uarimadum Arianum* 1.14:

Si autem dixerint tibi, quod Filius duobus discipulis dixerit: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam, vel ad sinistram non est meum dare vobis. *Responsio*. Propriae potestatis Filium esse, et praecedenti jam disputatione docuimus, et nunc ipso opitulante docebimus, Evangelio protestante: Vocatis duodecim discipulis suis dedit, eis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo. Et iterum: Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum Filius hominis sederit in sede maiestatis suae, sedebitis et vos cum eo super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Et iterum: Ecce dedi vobis potestatem ut calcetis super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et si quod venenum biberitis, nihil vobis nocebit. Et iterum: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine eius. Et in Apocalypsi: Qui vicerit, dabo illi sedere mecum in sede mea, sicut et ego vici, et sedi cum Patre in sede ipsius. Item ibi: Qui vicerit dabo illi manducare de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei. Qui omnibus discipulis, duodecim tribus iudicandi potestatem dedit, et secum sedere permisit, duobus tantum discipulis, ut ad dexteram vel ad sinistram eius sederent, licentiam dare non habuit? (*Opus*, in *CCL* 90, ed. B. Schwank [Turnhout: Brepols, 1961], 28–29)